In sua quæstione criminis de delictis & pœna q. 17. n. 65. Sed non placet a Grotio Dire Grotio iudic. Eccle. 2. par. c. 11. n. 9. sicut nec semper placet dominis de Consilio Regali, vt prædiximus.

18 Licet tenim regulariter in sententia iudex nõ habeat necesse causam exprimeret, vt in c. si quis, & in c. cum Bertholdus de sentent. & re iud. quimodo factus sit iudex, qui causam in sententia expresse, vt ipse, quia eam exprimens, viam aperiat suam pugnandæ sententiæ, vt inquit Imol. in l. si ad quem, ff. de acquir. hered. Tamen, quando iudex ex causa recedit a pœna legali, statutaria, seu consuetudinaria, illam augendo, seu minuendo, debet in sententia causam audire, vel diminuat pœnæ exprimeret. Ita Bald. in resp. l. quid ergo, s. pœna grauior. col. 6. vers. istorum opinio, ff. de iur. qui not. infam. & in l. data opera, col. 2. in vers. Ex hoc infro. C. qui accus non poss. Sal. in l. propter andum. S. illud proculdubio, col. 2. vers. An queritur quæ ad iussum. C. de iudi. Felin. in c. de cõst. n. 80. in vers. Ex prædictis addit, vbi alios refert, & Dire Grot. iud. Eccle. h. 2. part. c. 11. n. 5. & plurimos idem tenentes congerit, & sequitur Farina.

20 In sua quæst. criminis de delictis & pœna q. 17. n. 62. vbi n. 63. addit generale esse, quod vbiunque iudex ex causa recedit a iure communi, debet eam causam in sua sententia adscribere, l. sciendum, ff. de appell. recip. l. i. C. de præd. Curial. lib. 1. si adulterium cum incestu. S. idem Pollio, ff. de adul. & Doctores communiter alibi, quos ibi refert, & sequitur, amplius etiam in Papa, qui ex causa aliquid contra ius concernens vniuersalem statum Ecclesiæ rescribit, quia debet in rescripto exprimeret causam. Sed hæc communis sententia procedit, quo ad excusationem iudicis, ne teneatur in syndicato: secus quo ad sententiæ validitatem & substantiam: nam si sine causa hoc facit iudex, lex supplet id quod deest. l. 2. S. si quis, ff. de re iud. Et hæc est communis declaratio secundum Menoch. vbi sup. d. n. 5. & Farina. n. 62. qui alios refert, & Addit. Bernar. Diaz vbi sup. quamvis contrarium probet Instructor. iudic. Eccle. vbi supra, n. 7.

21 Secus tamen est in iudicibus superioribus, moderantibus pœnas iuris communis, hi namq. hoc facere possunt recte ex causis extrinsecis, quamuis de eis non cõstet in processu, quia iudicant sicut Princeps, cui omnes pœnæ sunt arbitrariæ, secundum Bald. & Puteum, quos refert & sequitur Bobadilla vbi supra, n. 53.

22 Ceterum t nostra lex 14. non loquitur, quoties adest iusta causa minuendi & mitigandi pœnam legis ordinariæ & certam, quantumcumq. ea præcisa sit, & iudex nullam habeat facultatem dispensandi: nec fuit mens nostræ legis, loqui in hac specie, aut in aliquo eo casu alterare ius commune, sed tantum loquitur, vbi fraus & dolus in præiudicium fidei interuenit: secus vero vbi iusta causa a iure approbata, moderatio, siue diminutio sit. Ergo lex nostra nihil obest prælatæ communi sententiæ quam defendimus, vt in terminis tenet Bobadilla vbi supra, n. 65. & probatur ex d. l. 27. in verbis supra relictis, & ita est receptum in praxi, vt prædiximus. Quæ praxis, & cõsuetudo potens est, & de iure valida, vt cum aliis probat Bobadilla d. l. 4. de su. Pelit. c. 5. n. 66.

24 Non t etiam obest, quod iudex non possit minuire pœnã a iure statutã, neq. ab ea recedere, vt dicebamus, quod si aliud faciat, plerumq. infamia notetur, interdum vero pœna ordinariã tenetur ex rescripto Imperiali, de quo in l. seruis, C. ad l. iud. de vi. l. 3. in fin. C. ne sac. & ap. i. i. r. v. Menoch. vbi supra, n. 11. l. i. Clar. & Sabog. vbi supra, n. 46. & l. i. Farina. l. 1. de delictis, & pœna q. 17. n. 6. vbi congerit plures pœnas iudicis, sine causa pœnam minuentis, vel remittentis. Vnde Rex Carolus I. fecit furca suspendi quendam iudicem ex eo, q. reum, quierat condemnatus in amputatione capitis, cõdemnavit tantum in amputatione manus, secundum Andr. de Ifern. Quem referunt Pat. de Put. Affli. & alii, quos citat Clar. & Menoch,

vbi supra, n. 12. Hoc tamen semel tantum obseruatum fuisse, legitimus, non plus. Iustus autem esset iudex damnandus pœna corporis afflictiva, qui vltimo supplicio affecisset, qui tali pœna dignus non fuisset, & nihilominus hoc non videmus obseruari. Cum tamen iure approbentur post alios, quos refert Pet. Plaz. de delictis, lib. cap. 26. num. 2.

Respondemus t namq. præd. iura obtinere, qñ sine iusta causa, & a iure approbata pœna minuitur, hoc n. minime licet, vt in dict. iuris, & constat ex Aucand. vbi supra, n. 3. cum seq. Communis autem postea sententia procedit, quando ratio id postulat, & causa adest a iure approbata moderatã pœnam, vt patet ex ipsamet communi, & præterea ita respondet D. Sahag. vbi supra, n. 47.

Remane t igitur recte probata, atque desentata communis sententia, quæ habet, posse in se iudicem minuire ex causa pœnam ordinariã a iure impositam pro aliquo delicto. Quæ sententia proculdubio procedit, non solum, quando agitur de moderando ex causa pœnam impositam a iure communi, in quo fere omnes consentiunt secundum Iul. Clar. d. q. 85. vers. vltimo quæro. in prin. & ita esse communem opin. restat Dec. in d. c. de causis n. 18. de offio. de leg. & Viuius in lib. commun. opin. in verb. index vbi iudic. & Menoch. vbi supra, n. 4. & D. Sahag. vbi supra, n. 45. Et ex reliquis supra citatis, est que præterea praxis communis huius Regni, vt prædiximus.

Sed t etiam qñ agitur de pœna imposita ab statuto ex causa moderatã, quo casu, licet aliqui teneant contrarium, magis cõmunis opinio est, q. possit iudex etiã pœnas statutaris ex causa minuire, vt testatur Ar. in d. cap. qualiter & quando, pl. 2. n. 2. de accus. quem ad hoc, & alios plures citat Clar. vbi supra, tamen nonnulli eorum loquuntur in pœna a iure imposita: Eandem sequitur & dicit cõem, plures allegans Menoch. vbi supra, n. 10. Et dicit magis cõem Dec. in d. c. de causis n. 19. & ex eo cõmun. dicit Boss. in d. tit. de pen. sub n. 10. & est cõmunis, vt plures referes, testatur l. in d. delictis, & pœna d. q. 17. n. 11. & diximus supra.

Hanc t tamen ampliatione declarat Iul. Clar. vbi supra, vt procedat in maioribus. Magistratibus, illi n. possunt pœnas statutaris minuire ex causa, siue talis causa sit coherens delicto, siue sit causa extrinseca: minores namq. Magistratus bene possunt minuire pœnã ex causa coherens delicto, nõ vero ex causa extrinseca, nisi Principem cõsulat, vt inquit videtur colligi ex decisi. Bal. in auct. hodie iur. aut. C. de iud. Et q. eam restat cõm esse sententiã Dec. vbi supra, prout illum refert Boss. in d. tit. de pen. n. 10. & Blanc. in præd. cõm. fol. 73. post n. 90. Et hoc nisi cõsuetudo Prouinciã aliter se habeat, prout in Francia, vbi ex cõsuetudine illius Regni omnes pœnæ criminales sunt arbitrariæ iudicantis, vt attestatur Pract. Millei fol. 128. num. 47. & fol. 127. num. 38. nam eo casu talis cõsuetudo sequenda est: Hac Clarus vbi supra.

Circa hanc declarationem Clari duo sunt videnda. Primo, an sit verat. Secundo, qui dicantur in proposito Magistratus maiores, & qui inferiores?

Quoad primum obseruandũ est ante omnia, faciẽtes præd. differentiam inter Magistratus maiores, & inferiores loqui generaliter, respectu moderandi ex causa pœnam a iure impositam, non vero tantum in pœna statutaria, prout ad hanc videtur illos sentire Clar. vbi supra. Non enim in hoc videtur debere fieri differentiam inter pœnas a iure impositas, vel ab statuto: si n. illas qui liber iudex ordinarij ex causa moderari potest, a fortiori, & statutaris, facilius n. pereunt ea, quæ sunt iuris specialis, q. quæ sunt iuris communis, s. in iustis, s. in iustis missis, ff. de mil. vss. Ideo q. Dd. communiter idem iudicium obprobant in pœnis a iure, & ab statuto impositis, imo specialiter quosq. loquuntur in pœnis statutaris, vt supra vidimus. Erat est tenendum cõ iudicantibus, de quibus Farina. d. q. 17. n. 61. num. 2. seqq.

Deinde, t & secundo obferuo, quod præd. differentia inter M. g. iuratus maiores, & inferiores in proposito est communis, nempe vt hi non possint ex causa ordinariã pœnas alterare, nisi vel cõsulto Principe, vel nisi causa coherens delicto, vt constat ex supra dictis, & refert plurimos, eos sequitur, Farina. vbi supra dicit. Quæstio. 17. num. 67. non tamen vtrumque requiritur ad hoc, vt iudex inferior possit pœnas alterare, sciunt, & quod causam intrinsecã, & coherens delicto, & quod Princeps cõsulat, vt existimabat Menoch. de arbitrar. iud. lib. 1. quæstio. 98. num. 19. Vnum namque ex his sufficit, vt verius, & cõmunis teneri credit Farina. vbi supra, d. n. 67. & restantur Blanc. & Clarus in locis ab eo ibi relatis.

Nihilominus tamen quamuis hæc communia sint, verius teneo, esse indistinctas tenendam, iudices ordinarios, siue maiores, siue inferiores, ex causa iure approbata, posse minuire, atque moderari pœnam iuris, vel statuti: eo namque ipso, quod sunt iudices ordinarij legitime cõstituti, habent potestatem, & facultatem, siue maiores sint, siue inferiores, seruandi iura, iustitiã que monstrandi: Et ergo ex causa a iure approbata bene possunt pœnas eiusdem iuris ordinariã minuire, & moderari.

Secundo, quia iura hoc permittentia, nempe dicit S. pœna grauior, cum sit illi indistincta loquuntur in iudicibus, qui ad punitionem delictorum cõstituti sunt, & iurisdictionem habent: Ergo iudices illi, qui possunt pœnas iuris ordinariã imponere, poterunt & ex causa iure approbata eadem moderari.

Tertio, quia plerique Doctores de hac agentes indistincte loquuntur.

Quarto, quia hoc expresse sentit videtur Innocent. in cap. 1. de cõst. dum loquitur in ordinarijs iudicibus, & ex potestate hanc sententiam post hæc scripta visus, probat Ignatius Salzedo in d. tit. ad Bernard. Dicit de Longe. in præd. crim. cap. 1. a. l. i. l. i. a. fol. m. l. 1. col. m. 2. Imò idem procedit contra Clarum, licet obis delictis non coherens, vt per d. d. iudicium vbi supra, 2. part. cap. 11. numer. 4. fol. 137. in prin. vbi quod praxis, ac cõsuetudo hoc adhibet, obis, vlla differentia, quod seruanda est, quia nisi quem videmus Principem cõsultum super cõmmutatione alicuius pœnæ: quæ ex legitima causa in ipsa sententia, vel ante sit, nisi quando Princeps præsentis adit, vel in loco propinquo, vbi cõmmodè adiri potest, vel quando causa est ardua, statum Republicæ respiciens, vt eleganter resoluit Redin. in tractat. de Mansi. Prin. vbi supra, etiam per legimos v. am. i. n. n. 21. Et ita videtur saltem receptum est in praxi in his Regnis, vt iudices ordinarij moderentur has pœnas, teste Bobadilla in sua Præd. de Corregidores, lib. 2. cap. 5. num. 88. Pro qua sententia vltimo loco allego optimam. l. 27. tit. 8. lib. 3. non collect. Reg. Adonde se manda a los Corregidores, que en las sentencias que oieren, que son las leyes del Reyno, yo dispensen con ellas su discrecion, y respectu mandado de su Magestad, salvo como y quando de derecho se permitte: Ergo ex causa a iure ipso approbata, bene poterunt pœnas ordinariã legis moderari. Et ita proculdubio est tenendum in praxi, eo tantum addito, quod iudices ordinarij inferiores hoc possunt ex causa legitima, de qua in processu consistit: superiores tamen id possunt ex causis intrinsecis, etiã si de eis non cõstet in processu, vt prædiximus, non tamen erit nulla sententia iudicis ordinarij ex causa moderantis pœnam ordinariã, licet de ea non cõstet in processu, sed ipse tenebitur in syndicato, vt prædiximus.

Quo t ad secundum, de quo supra, qui dicantur in proposito iudices maiores, & qui inferiores: Paul. de Ceste. in auct. hodie de iudic. inquit, Magistratus maiores esse in hoc casu, qui sunt perpetui, vt Episcopi, Marchiones,

Duces, Comites, & similes: inferiores autem dicuntur Praetores tetratum, & alij inferiores, vt voluit post longam disputationem pro, & contra Laf. in dict. auct. hodie, num. 3.

Sed cum iudices ordinarij tetratum, nempe Praetores Regij, habeant iurisdictionem a Principe, non video cur hi dicit non possint maiores Magistratus in suis locis, licet sint subordinati, & subditi iurisdictioni iudicium supremorum (hoc est) de Consilio Real. 7. de la Chancilleria de aquel distrito: hi enim Praetores maiores, vocantur in partibus, quibus præsunt, licet superiores recognoscant, sicut & supremi, quia coram potestas magna est, vt pote a Principe dependens, faciens, & admittunt iurisdictionem in omnibus causis occurrentibus, vt deducitur ex Menochio d. quæst. 98. num. 61. habent enim meritum, & militiam imperium, vt constat: idcirco, & sic dignos morte ea pœna afficere possunt, & ex eorum suas sententiã in casibus, in quibus de iure exloquenda sunt: Igitur & pœnas ordinariã, ex causa a iure approbata, merito minuire poterunt, siquidem hoc idem ius permittitur, & favorabilius sit.

Quod etiam comprobatur ex vera opinione Decii in d. d. cap. de causis num. 18. vbi: secundo aliter responderi potest, de offio. deleg. tenentis, quod & si præd. communis opinio, & differentia inter Magistratus maiores, & minores sit vera: adhuc index delegatus saltem a Principe poterit ex causa a iure approbata, pœnam iuris ordinariã minuire, & moderari, quia ipse videtur esse de maioribus, cum sit maior ordinario, cap. sane, c. pastoralis, de offio. delegat. & talis facultas inuenitur communi, & respicit iustitiã, & ideo merito videtur transire in delegatum, cui committitur, quod iustitiã faciat, & causa, quæ potuisset delegatorem mouere, etiam ipsum delegatum mouere debet, & vt alias dicitur in cap. super literis, in fine, de rescriptis, quia Dacij opin. quæ prius fuit specialit. in fin. de delegat. S. generaliter, & Areludiach. in cap. omnia 85. distinction. sequitur Bero. in dict. cap. de causis, num. 80. quos refert Menoch. de arbit. iud. lib. 1. d. d. quæst. 98. numer. 18. & 19. Licet enim contrariam sententiam in hoc, imò quod iudex delegatus non possit pœnam a lege, statuto, seu consuetudine statutam auertere, vel minuire, teneant Archid. & Gemina. in c. notandum 1. quæst. 1. Ioan. Andreæ, & Anton. de Butrio in c. quoniam sententia 8. in l. i. non cõfessi. prout ex reat. & sequitur Cachet. in sua præd. crimin. tit. de homicid. S. circa quæst. & vlt. n. 15. pag. 252. a iur. p. attamen pro concordia obferuandũ est, q. sine causâ nec delegatus Principis, nec delegatus inferioris potest pœnas statutas auertere, vel minuire, cõ causâ autem potest hoc facere delegatus Principis: secus delegatus inferioris, nisi ipso Principe cõsulto, vel nisi delegatus sit ex maioribus Magistratibus, & delegato suum arbitrium tribuerit, ita Menoch. vbi supra, quem refert, & sequitur Farina. d. quæst. 17. n. 66.

Si hoc igitur ita est (stante communi differentia præfata) idem dicendum est in Praetoribus Regij, in partibus cõstituti cum mero, & misto imperio, ac omnimoda iurisdictione, quod mihi proculdubio videtur tenendum in puncto iuris, & in praxi.

Ex qua doctrina Decij, & concordia supradicta deducitur, iudices vulgo dictos: Perquisidores, y de comisión: & a fortiori: Los Alcaldes de Corte, y Chancillerias de su Magestad: in eadem Curia intra que quæque leucas & extas, quando speciali commissione notij Regis accedunt ad partes, ad cognoscendum de criminibus, quod die contingit, reosque puniendos pœnis iuris statuti, possit pœnas iuris, & statutorias ex causa a iure approbata, minuire, & moderari per iudic. d. 61.

De alijs iudicibus oppidorum, hoc est, de las villas, y lugares que tienen jurisdiccion sobre si: electis a concilio popularum, & in oppidis dominorum temporalium recognoscendum Principem, ab ipsis, vel eorum iudicibus maioribus confirmatis, dubitari posset, cum ipsi non videantur immediate iurisdictionem habere a Rege: nihilo minus tamen, cum ipsi sint iudices maiores, & habeant imperium, & mixtum imperium, ac omnimodam iurisdictionem, videtur hoc idem eis concedendum, præcipue cum domini ipsi temporales sint iudices perpetui, & confirmaverint electionem, & nominationem officialium suis concilij factam, ex quo eorum nomine iurisdictionem exercent, & exercere tenentur, & a fortiori hoc habet locum: En los Corregidores, y Alcaldes mayores de las villas: & proculdubio hoc etiam facere possunt iudices ordinarij oppidorum exemptorum, cum ipsi nomine Regio exercent omnimodam iurisdictionem, virtute facultatis sibi a Rege concessæ in sua exemptione.

36 Qui ergo erant Magistratus inferiores, qui hodie viti non possunt, scilicet, moderandi pœnam ordinariam ex causa, inconsulto Principe, vel domino summo. Videtur namque ex supradictis relinqui illis iurisdictionem, atque facultatem esse prædictam: differentiam communitate approbatam: siquidem iudices pedanei, & de las leges y alderes sujetos a la cabeza de la jurisdiccion: nullam iurisdictionem habent ad cognoscendo de causis criminalibus, sed tantum ad primam informationem criminis faciendam: reosque capiendi, & statim denunciandi, & remittendi cum actis ad iudicem maiorem, cui subsunt. Respondemus, nullum locum habere nec veram esse, aut procedere posse præfatam communem differentiam, vt prædictimus.

37 Ex tamen tenentur verificari poterit in iudicibus ordinarij, vel delegatis a Principe, causam criminalem relictam, & limitatam habentibus potestatem, atque facultatem circa decisionem, & definitionem causarum, vel certæ causæ, nempe vt sententiam diffinitivam in causa non profertur, sine prævia consultatione Principis, vel alterius supremi iudicis, a quo sibi conferatur ea iurisdiccion, tunc enim minime poterunt etiam ex causa minuire pœnam iuris ordinariam, nisi Principem ipsam consulant, & ideo merito Clarus vbi supra, in vers. tunc autem, & post eum Menochius, num. 17. admonet iudices etiam in casibus, in quibus id possunt, ne sine iusta causa, & a iure approbata id faciant, ne aliquid eis deterius contingat: incurrit enim infamiam, & debent puniri eadem pœna, si sine iusta causa minuant, vel auerant, pœnam ordinariam, vt supra diximus.

Superiora declarantur primo, vt habeant etiam locum in consuetudine, hoc est, in pœnis consuetudinarijs: Licet enim iudex non minus in pœnis imponendis leniare debet loci consuetudinem, quam leges, seu statuta, vt in sequenti volum. ff. de cassat. reo. & in l. i. in plectenda consuetudo. & ibi Iacob de Platæ in 2. no. ab. r. de pœni. & in aut. licet. vbi inu. vbi Bald. in vltim. notab. C. de iudic. & in l. sacula y s. sunt quædam ff. de extr. ordin. crim. & in d. primo. l. fin. de officio iud. glossa in l. b. de pœni. ff. de pœni. & in lege. si Bar. satorum, C. de falsis for. inola. & in vltim. l. fin. & communiter Doctores, in cap. de causis, de officio d. legat. teste Farinacio dicta questione. 17. num. 18. vbi alios plures citat.

38 Attamen, sicut ex causa iure approbata, recedere potest a pœnis legib. & statutarijs, vt supra resoluimus, poterit etiam, eadem iusta subsistente causa, recedere a pœnis consuetudinarijs. Ita tamen glossa in d. l. b. de fals. ff. de pan. Abb. in d. d. cap. de casu in fin. & ibi Decius num. 1. & in d. l. in cap. inquisitioni, col. 1. in super. glossa in verbo alioquin de accessit. Matthei singul. 24. Tunc, nullus de reus temper. in professione, numero 19. Iacob Nouell. in regula 41. limitatione. 1. Mem. l. i. controuers. illustr. cap. 14. nu.

mero 4. & hoc dicit, potest esse communiter receptum, secundum Farinacium vbi supra, dicta questione. 17. numero 18. ad finem.

Secundo vt procedat, volente hæc facere iudice, hoc est, vti vult, possit etiam moderari in casibus, in quibus data est facultas iudicibus, recedendi a pœnis legibus expressis: si vero noluerit eas moderari, id quoque facere possit, id est, non moderari, ita vt ob id conueniri nequeat in syndicatu, nec ab eo possit ob hoc appellari, secundum Felin. in d. d. cap. qualiter, & quando et 2. sub numero 43. de accusat. quem, & alios allegans, sequitur Auendan. dicta. sup. 16. Præ numero 11. vbi, & in sum. meri sequenti. refert aliquos casus fallentia, in quibus præcisè tenetur iudex minuire pœnam ordinariam, prout est in minore 17. anno. vt in l. i. tit. 31. part. 7. Item quando punitur crimen culpa commissum, & non dolo: de necessitate namque est tunc minoranda pœna, vt in leg. 1. tit. 31. & part. 7. & hoc de alijs, vt ibi per Auendan.

Tertio t declarantur superiora, vt procedant in pœna ordinaria, que non est parti applicanda: scilicet, si pœna esset parti applicata propter damnum, vel interesse: tunc namque iudex non poterit eam, inuita parte, minuire, veluti si lege, vel statuto caueatur, vulnerantem puniri pœna ducentorum, quorum centum Filco, poterit isto casu pœnam dicto vulnerato debitam, commuto, remittere, vel minuire, glossa in l. vlt. & ibi communiter portant omnes, præsertim Decius, l. i. num. 9. C. de in ius voc. refert, & sequitur, plures allegans, Menoch. de arbitrar. iudicium, l. i. questio. 96. numero. 1. & 2. & illa glossa est ab omnibus communiter recepta secundum Dicitur. vbi. de l. 7. part. cap. 11. numero 18. vbi quod etiam in foro consuetudine obtinet, secundum Dominum a Soto libro 4. de iust. & iur. questio. 4. articulo. 2. & late per Menoch. vbi supra: eandem sententiam cum glossa in d. d. l. vlt. comm. in testam. D. Sahagan in d. d. cap. de accessit. & de adulteris numero 48. vbi quod si de facto minuat iudex, peccat mortaliter, & ad restitutionem tenetur, se. vltim. Thom. Grammatico. & Menoch. quos ibi citat eandem communem profiteri, plures allegans, Farinacius dicta questione. 16. numero. 7. vbi etiam quod si Princeps de plenitudine potestatis pœnam hanc tenuerit, tenetur illam de suo proprio parti laxare restituere, & altert faciendo, peccat mortaliter secundum Grammaticum consil. 34. in m. 2. & Soto vbi supra.

Quarto t declarantur, vt procedat etiam in iudice Ecclesiæ, qui proculdubio poterit etiam canonicas pœnas moderari, quando aliqua iusta causa subsistat ex his, quas Doctores scribunt, propter quas pœne de iure civili, etiam ordinariæ, moderari possunt, dum tamen hoc faciant in ipsa sententia, ita Bernard. Diaz de Leg. in præv. crim. in d. d. cap. 44. num. 1. & ibidem Addita.

Quinto t declarantur, vt procedat ante sententiam in ipso acta pronuntiationis sententiæ: scilicet vero post sententiam latam, vt habet communis opinio supra relata glossa Bart. & omnium in d. l. quod ergo 5. pœna grauior, verbo accessit. ff. de his qui notant. in sum. comm. in vt in specie restatur, cum alijs Iul. Clarus vbi supra, dicta questione. 85. vers. vlt. vltimus quoque, vbi etiam, & Sahag. vbi supra, numero. 45. & plures referens Farinac. vbi supra, dicta questione. 17. numero 6. & diximus supra: & optime Bobad. lib. 4. de iur. Palæ de Corregidores, cap. 5. num. 67. vbi admonet iudices ne vlla ratione hoc faciant post semel pronuntiatam sententiam, nec etiam ex causa nullitatis, nisi quoad partem sibi tangentem, & hoc ab ipso pacto prævto, quo ad partem vero Felco tangentem minime. De multa vero vel pœna, an ex causa pauperitatis remitti possit, post sententiam iure communi, & Regio nostro attentio, alibi egimus, & supra etiam tenuisse, & in ter-

In terminis partem affirmatiuam, attendit leg. 4. tribu. 27. part. 7. inuenit ibi Gregor Lopez, verb. pœna, & Auendan. cap. 7. Præ numero. 7. in vers. non potest. lib. 1. & Gomezus de Leon in sua centur. quest. 48. numero. 4. vbi iurista prædicant quos refert, & sequitur Bobad. in l. i. Palæ de Corregidores, lib. 4. c. 5. m. 66.

35 Dispensatio tamen, que iure permittitur, & per Filcū etiam tam per attentibus pro altero, & alius minoribus criminibus, fieri potest, lata depositionis sententia pro arbitrio Episcopi, vt in d. d. de adulteris, quem text. in hoc bene expendit, ita obseruans cum alijs pluribus contra Bald. & Arcin. D. Sahagan, vbi n. 11. cum seq. etiam contradicente accusatore.

36 Ex t quibus sic, vt quauis Episcopus possit ex causa, si in pœnis Filco applicandis, quando sententiam pronuntiat, pœnam minuire, vt patet ex præcedenti resolutione communi, & in terminis tenet D. Sahagun vbi supra, numero. 48. Nihilominus tamen pœnam sententia derogatam, remittere, nec rescindere potest, argumento regule vulgaris. l. Paulus 42. & l. index postquam 55. & l. cum queritur 62. ff. de re iudic. l. dimissatres. 27. de pœni. l. 2. C. de sentent. ex parte. recit. Remittere enim ad Principem d. iuraxat pertinet ex d. l. dimissatres: ita glossa in d. d. 5. pœna grauior, verbo, accessit, verbo, vt corrigendi in d. d. l. 2. C. de sentent. exper. recit. communiter secundum D. Sahagun in d. d. de adulteris, numero 50. & 51. vbi plures allegat, & quod hæc receptissima sunt, quando præcedit accusatio.

37 Secus, t quando ex inquisitione reus de crimine damnatur, quia tunc de iure canonico, locus est moderatiori pœna, & delinqens mitius punitur, vt in cap. vt inquisitionem. l. in principio. de accusat. & ibi Abb. l. col. 1. vbi n. 1. Felin. notab. 5. Item Abb. in cap. qualiter, & quando d. 2. notab. 20. de accusat. & ibi ceteri Doctores Anton. Gonn. 3. tom. par. 10. fol. 6. l. m. 7. & aliter referens, Sahagun, vbi supra, numero. 54.

38 Limitatur t hæc sententia, quando reus confitetur delictum in iudicio inquisitionis, quia tunc poterit pœna ordinarij puniri, qui puniri ea debet per viam accusationis. Ita tenent communiter DD. vix Cardinal. Alexandrino hoc dicit, refert Iulius Clarus in præv. crimin. l. fin. quest. 86. in vers. potest etiam, vbi etiam refert Ber. dicitur, hanc esse communem opinionem.

39 Limitatur t, t quando iudex procedens ex officio per viam inquisitionis inuenit plene probatum delictum: potest etiam tunc, & tenetur imponere pœnam ordinarij delicti. leg. 2. vers. 1. C. de adul. & probat. latius Anton. Gomez vbi supra, in vers. vltim. scia.

40 Limitatur, t in crimine notorio: pro eo namque, licet procedatur per inquisitionem, potest nihilominus reus puniri pœna ordinarij, in d. d. in d. c. qualiter, & quando, quem sequuntur communiter Doctores, vt et eadem Cardin. refert Clar. vbi supra, item scia.

41 Denique t præfata conclusio de consuetudine non feruatur: nam ita punitur reus, quando iudex procedit ex officio: sicut quando procedit ad instantiam partis, vt inquit quotidie videtur in præv. Clarus vbi supra, vers. scia scia etiam: & sic regulariter iure nulli, vti cuiusque procedatur, siue ex accusatione, siue ex officio, pœna semel pronuntiatia iudice rescindi non potest, nec remitti nisi a Principe, vt modo probauimus, & tenet Sahagan, vbi supra, numero. 55.

42 Sed t ex causa iuridica bene poterit iudex moderari pœnam ordinarij, eamque minuire iuxta præcedentem communem resolutionem, que procedit siue ex officio iudex procedat per inquisitionem, siue per accusationem ad instantiam partis, secundum Bart. Bald.

Jacob. Botricar. & Salyet, in l. & si senior. C. ex quibus causis infam. vt per illos refert, & sequitur Bald. in præv. criminal. & pœnam vidimus, qua iudici potest iuridice, numero 52. cum sequentibus, idem tenet My. vnger. obseruatione 30. centurie. 2. & Menoch. libro 1. controuers. illustr. cap. 35. numero 4. & Farinac. vbi supra, dicta questione. 17. numero 26. aduersus Hæstien. Abbas. Ananiam, Cardinal. & Soc. in cap. in Ar. bispo parau de pœni. & nonnullos alios ab eo ibi relatos, tenentes, quod quando iudex procedit ex officio, & per inquisitionem contra reum, tunc potest pœnas legales, & ordinarias commutare, & minuire: scilicet, si procedat per viam accusationis: sed horum rationi optime respondet Blanc. vbi supra, secundum Farinac. dicta numero 26. Eadem enim ratio in veroque modo procedendi militat ad moderandam pœnam ordinarij ex causa a iure approbata: & quia tam Principum, quam etiam legum imperium, est ad proficiendum, non ad nocendum, prout noceret, si ex iusta causa iudici non liceret pœnam temperare legalem, vt inquit Men. hanc, & Farinac. vbi supra.

Quinto t principaliter superiora declarantur, vt supra procedant etiam, quoad pœnas accessorias ad pœnam delicti principalis (sicut est infamia, que ex illo crimine in consequentiam oritur vltra alias pœnas) sicut enim iudex immutat, & dispensat pœnas principales, ita etiam dispensare, & remutare potest pœnam infamie. Ita tenet glossa in d. d. l. & si seniorior, quam ibi sequuntur Bald. & Salyet. & communiter Doctores teste Grilland. & eum referente Farinacio vbi supra, dicta questione. 17. numero. 20. qui numero. 21. hoc confirmat ex doctrina Dyni, Cyni, Bart. & aliorum in suisque in principio restamenti 5. miles. ff. de legat. 3. & in l. & militibus. C. de rest. milit. tenentium, quod licet regulariter iudex non possit notarij de Filco condemnato infamiam, & executionem notarij referuare: & referuando non per hoc poterit notarij vti arte sua, & in sum. in a conficere, vt per Gardm. in tit. de fals. numero 30. Bonifac. eodem tit. de fals. numero. 25. Angel. de iur. iur. verb. falsario, vers. quæro aliquis, prout & illos refert Ioan. M. v. Monticci in præv. crimin. vltim. vltim. numero 142. & 143. tamen prohibetur iudex id facere, si namque & executionem notarij referuare, si ita sibi vult fuerit ex causa, puta, quia etiam paruum delictum, & modici præiudicij, vt per præfatos Doctores & per Paul. de Castro inter confusis criminalibus dicitur consil. 45. m. 9. vbi. quos refert, & sequitur Farinac. vbi supra, d. n. 21.

Sexto, t superiora procedant etiam in crimine hæretico secundum Gandysalu. in tractatu de hæretico quest. 17. in principio, quia cum text. in allegata l. quid ergo 5. pœna accessoria de his qui notant. in sum. in omnibus criminibus, nec in crimine hæretico reportari violata eius dispositio, aut limitata. Ergo debet idem ibi eo, quod in alijs iudicarij, quare etiam idem procedat & sequitur Farinac. vbi supra, n. 22.

Vltimo adduco in hac materia notam pragmaticam 88. nostri Reg. Philip. II. Madritilam vltimo die Decembris anno 1597. in qua se mandam guardar las penas contenidas en otras pragmáticas de los Reynos en ella referidas: y en el resto. Y para que mejor, y mas cumplidamente, & a se manda a las justicias, que exerceen las penas de los dichos pragmáticas irremissiblemente, sin dispensacion, ni moderacion alguna, foyena que de ello se les haze cargo particular en los residencias que se les remanen de la remission, y negligencia que en ello ayau tenido, y sean castigados con el rigor necesario y vtilidad, que no se puedan moderar las penas de las dichas leyes, y pragmáticas por los Alcaldes de Corte, ni de las Chancillerias, ni por los del Consejo, ni Oydores de las Chancillerias, y justicias de las dichas Audiencias en las vltimas